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ABSTRAK
Kehadiran pasar modal memperbanyak pilihan sumber dana bagi perusahaan serta menambah pilihan investasi, yang dapat juga diartikan kesempatan untuk emperolah tambahan dana bagi perusahaan semakin besar. Salah satu pusat perhatian investor di pasar modal adalah harga saham. Analisa harga saham yang dilakukan investor memerlukan informasi berupa laporan keuangan yang dikeluarkan oleh perusahaan. Analisa yag dilakukan memerlukan ukuran tertentu. Ukuran yang digunakan adalah rasio keuangan, diantaranya yang dilakukan investor dalam menganalisa saham adalah Return On Equity (ROE dan Earning Per Share (EPS). Apabila suatu perusahaan dapat memberikan keuntungan di masa yang akan datang maka transaksi saham akan mengalami kenaikan dan tingkat harga saham akan mengikuti perkembangan kondisi tersebut.
Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui perkembangan ROE dan EPS, mengetahui perkembangan harga saham, dan pengaruh EPS dan ROE baik secara

parsial maupun simultan terhadap harga saham perusahaan pada sektor food and

beverages periode 2004-2008.

Metode yang digunakan dalam penelitian ini adalah metode deskriptif kuantitatif. Metode deskriptif bertujuan untuk melakukan pengujian gambaran yang cukup jelas mengenai objek yang diteliti dan menarik kesimpulan berdasarkan penelitian yang dilakukan. Sedangkan metode penelitian verifikatif bertujuan untuk menguji hipotesis. Yaitu pengaruh variabel X terhadap Y. Pada pengujian hipotesis penulis menggunakan uji t untuk hipotesis parsial dan uji F untuk hipotesis simultan. Analisis dilakukan dengan menggunakan regresi linier  berganda, dan determinasi, dilakukan melalui program SPSS versi 12. 

Pada analisis koefisien determinasi diperoleh koefisien determinasi sebesar  68,8% yang berarti bahwa variabel Return On Equity (ROE) (X1) dan Earning Per Share (EPS) (X2) mampu menjelaskan perubahan pada variabel Harga Saham (Y) sebesar 68,8% dan sisanya sebesar 31,2% dijelaskan oleh variabel lain yang tidak dibahas pada penelitian ini. Sehingga model regresi yang dihasilkan dalam penelitian ini cocok digunakan dalam untuk menguji hipotesis yang diajukan.

Berdasarkan uji statistik secara simultan diperoleh nilai Sig F sebesar 0,000 dan jika dibandingkan dengan α sebesar 0,05 maka diperoleh signifikansi F < α , ini dapat diartikan bahwa hipotesis H1 diterima atau terdapat pengaruh yang signifikan antara EPS dan ROE terhadap Harga Saham yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia (BEI).
BAB  I

PENDAHULUAN

1.1. Latar Belakang 

Pasar modal memiliki peran penting dalam kegiatan ekonomi, terutama di negara yang menganut sistem ekonomi pasar. Pasar modal menjadi salah satu sumber kemajuan ekonomi karena dapat menjadi sumber dan alternatif bagi perusahaan disamping bank. Pasar modal merupakan alternatif pembiayaan untuk mendapatkan modal dengan biaya yang relatif murah dan juga tempat untuk investasi jangka pendek dan jangka panjang. Perusahaan publik yang terdaftar di bursa efek setiap tahun wajib menyampaikan laporan tahunan baik yang bersifat moneter maupun non moneter kepada Bursa Efek dan para investor. 

Laporan keuangan tidak hanya ditunjukan bagi internal perusahaan tetapi juga bagi eksternal perusahaan. Setiap elemen laporan keuangan akan menjadi lebih bermakna bila dianalisis lebih jauh dengan model yang tersedia sesuai dengan kebutuhan pemakai informasinya. Bagi manajemen hasil analisis ini menjadi sangat penting karena dengan menggunakan pendekatan analisis tersebut kinerja manajemen dapat diukur dan dievaluasi, baik dalam satu periode berjalan maupun dalam satu siklus operasi tahun secara berturut-turut. Sebagaimana halnya pihak manajemen pihak-pihak luar perusahaan juga dapat mengetahui kinerja dan menilai prospek sebuah perusahaan melalui pendekatan rasio. (Winarni, 2003).

Salah  satu sumber dana perusahaan berasal dari modal saham yang ditanamkan oleh para investor, maka secara otomatis modal saham merupakan bagian dari laporan manajemen perusahaan kepada para pemegang saham atau 

investor. Dalam perekonomian modern laporan keuangan sudah merupakan media penting dalam proses pengambilan keputusan ekonomis. Laporan keuangan ini sudah menjadi kebutuhan para pengusaha, investor, bank, manajemen, pemerintah maupun pelaku pasar modal. (Harahap, 2001:7).

Dalam berinvestasi seorang investor memerlukan informasi tentang perusahaan mana yang dapat memberikan keuntungan dikemudian hari. Analisis investasi saham merupakan hal yang mendasar untuk diketahui para pemodal, mengingat tanpa analisis yang baik dan rasional para pemodal akan mengalami kerugian. Keputusan membeli saham terjadi bila nilai perkiraan suatu saham diatas harga pasar. Sebaliknya keputusan menjual saham terjadi bila nilai perkiraan suatu saham dibawah harga pasar (Sunariyah, 2003: 152).

Kreditur jangka panjang lebih tertarik untuk menilai kemampuan perusahaan dalam membayar bunga pinjaman dan kemampuan mengembalikan pokok pinjamannya. Perusahaan harus cukup mempunyai alat-alat likuid dalam jangka panjang pendek dan mempunyai keuntungan yang memadai dalam jangka panjang. Disamping likuiditas, tingkat profitabilitas juga dinilai. Bagi pemegang saham, di samping memperhatikan tingkat likuiditas dan profitabilitas, juga berkepentingan dengan kebijaksanaan perusahaan yang mempengaruhi harga saham perusahaan di pasaran. Sedangkan bagi manajemen, disamping memperhatikan kemampuan perusahaan dalam membayar kewajiban yang segera harus dipenuhi, kemampuan perusahaan untuk melunasi semua utang-utangnya, kemampuan untuk memperoleh laba, juga berkepentingan untuk mengetahui efisiensi penggunaan modal dengan sumber-sumbernya. (Jumingan, 2008:121)

Selama lima tahun terakhir harga saham dari perusahaan Food and Beverage yang terdaftar di BEI mengalami fluktuasi. Adapun nilai harga saham tersebut antara tahun 2004 sampai 2008 dapat dilihat pada tabel sebagai berikut :

Tabel 1.1.

                 Harga Saham Perusahaan Food and Beverage
	No
	Nama Perusahaan
	Tahun 

	
	
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	1
	PT. Ades Waters Indonesia Tbk.
	2.275 
	1.000 
	1.110 
	     730 
	     225 

	2
	PT. Aqua Golden Mississippi Tbk
	48.000 
	63.000 
	110.000 
	129.500 
	127.000 

	3
	PT. Delta Djakarta Tbk.
	14.500 
	36.000 
	22.800 
	16.000 
	20.000 

	4
	PT. Indofood Sukses Makmur   Tbk
	800 
	910 
	1.350 
	2.575 
	930 

	5
	PT. Mayora Indah . Tbk
	1.200 
	820 
	1.620 
	1.750 
	1.140 

	6
	PT. Tiga Pilar Sejahtera Food Tbk
	210 
	215 
	175 
	750 
	425 

	7
	PT.Multi Bintang Tbk
	42.500 
	50.000 
	55.000 
	55.000 
	49.500 

	8
	PT Fast Food Indonesia Tbk
	1.950 
	2.175 
	1.820 
	2.450 
	3.100 

	9
	PT Smart Tbk
	3.100 
	1.050 
	3.650 
	6.000 
	1.700 

	10
	PT Siantar Top Tbk
	200 
	225 
	210 
	370 
	150 

	11
	PT Ultra Jaya Milk Tbk
	425 
	380 
	435 
	650 
	800 

	12
	PT Cahaya Kalbar Tbk
	300 
	580 
	590 
	800 
	700 

	13
	PT Tunas Baru Tbk
	230
	200
	240
	630
	190

	14
	PT Sekar Laut Tbk
	
	425
	285
	75
	90



Sumber : Bursa Efek Indonesia

Dari tabel di atas dapat diketahui bahwa terjadi penurunan ataupun kenaikan harga saham perusahaan pada lima tahun terakhir, dimana harga saham PT. Ades Waters Indonesia Tbk pada tahun 2004 sebesar 2.275, dan pada tahun 2008 menurun menjadi 225, kemudian untuk PT. Aqua Golden Mississippi pada tahun 2004 sebesar 48.000 dan pada tahun 2008 naik menjadi 127.000, kemudian pada PT. Delta Djakarta Tbk harga saham perusahaannya pada tahun 2004 sebesar 14.500 dan pada tahun 2008 naik menjadi sebesar 20.000. Lalu untuk PT. Indofood Sukses Makmur Tbk harga saham perusahannya pada tahun 2004 sebesar 800 dan pada tahun 2008 naik menjadi sebesar 930. Untuk PT. Mayora Indah Tbk harga saham pada tahun 2004 sebesar 1.200 kemudian pada tahun 2008 turun menjadi 1.140, sedangkan untuk PT. Tiga Pilar Sejahtera Food pada tahun 2004 harga sahamnya sebesar 210 kemudian pada tahun 2008 naik menjadi 425 dan untuk PT. Multi Bintang Tbk pada tahun 2004 sebesar 42.500 kemudian pada tahun 2008 naik menjadi 49.500. Untuk PT. Fast Food Indonesia Tbk, harga saham di tahun 2004 sebesar 1.950, dan di tahun 2008 naik menjadi 3.100. PT Smart Tbk, harga saham di tahun 2004 sebesar 3.100, dan di tahun 2008 turun menjadi 1.700. PT Siantar Top Tbk, harga saham di tahun 2004 sebesar 200, dan di tahun 2008 turun menjadi 150. PT Ultra Jaya Milk Tbk, saham di tahun 2004 sebesar 425 dan di tahun 2008 naik menjadi 800. Lalu PT Cahaya Kalbar Tbk, harga saham di tahun  2004 sebesar 300, dan di tahun 2008 naik menjadi 700. PT Tunas Baru Tbk, harga saham di tahun 2004 sebesar 230, dan di tahun 2008 turun menjadi 190. Kemudian PT Sekar Laut Tbk, belum terdaftar di BEI tahun 2004, tetapi mulai terdaftar tahun 2005 dengan harga saham sebesar Rp 425 dan di tahun 2008 menurun menjadi 90. Dari informasi awal yang diterima bahwa penurunan harga saham tersebut disebabkan karena kondisi ekonomi makin memburuk dan adanya kondisi intern perusahaan seperti trend penjualan dan keuntungan perusahaan, kualitas produk, posisi persaingan perusahaan di pasar, hubungan kerja pihak perusahaan dengan karyawan, sumber bahan mentah, peraturan-peraturan perusahaan, serta ada juga kenaikan pada nilai harga saham, hal ini dikarenakan dalam melakukan investasi dalam bentuk saham investor harus melakukan analisis terhadap faktor yang dapat mempengaruhi kondisi perusahaan.

Harga saham suatu perusahaan mencerminkan nilai perusahaan dimata para investor, apabila harga saham suatu perusahaan tinggi, maka nilai perusahaan dimata investor juga baik dan begitu juga sebaliknya, oleh karena itu harga saham merupakan hal yang penting bagi perusahaan.

Untuk menganalisis kinerja perusahaan dapat digunakan rasio keuangan yang terbagi dalam empat kelompok yaitu rasio likuiditas, aktivitas, hutang dan profitabilitas (Gitman, 2003) dengan analisis ini para analisis mencoba memperkirakan harga saham dimasa yang akan dating.

Teknik yang digunakan adalah rasio likuiditas yang menggambarkan kemampuan perusahaan mendapatkan laba melalui semua kemampuan dan sumebr yang ada seperti kegiatan penjualan, kas, modal, jumlah karyawan, jumlah cabang, dan sebagainya. Rasio yang menggambarkan kemampuan perusahaan menghasilkan laba disebut juga Operating Ratio. Rasio profitabilitas yang diuji dalam penelitian ini yaitu ROE (Return on equity) digunakan untuk mengukur tingkat pengembalian atas modal sendiri pemegang saham. EPS (Earning Per Share) rasio ini menunjukkan berapa besar kemampuan per lembar saham. (Harahap,2001:306).

Berdasarkan uraian dan permasalahan di atas, maka peneliti ingin melakukan penelitian mengenai pengaruh rasio profitabilitas terhadap harga saham dalam laporan tahunan perusahaan Food and Beverage yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia, karena dalam rasio keuangan angka yang diperoleh dari hasil perbandingan dari satu pos laporan keunagn dengan pos lainnya yang mempunyai hubungan yang relevan signifikan, dalam hal ini rasio keuangan sangat penting dalam melakukan analisa keungan perusahaan. Oleh karena itu, peneliti tertarik untuk meneliti dengan judul “Pengaruh ROE dan EPS Terhadap Harga Saham Pada Perusahaan Food and Beverage Yang Terdaftar Di BEI.”
1.2. Perumusan Masalah

Berdasarkan latar belakang yang telah diuraikan sebelumnya, maka dapat diambil perumusan sebagai berikut :

1. Apakah ada pengaruh secara simultan ROE dan EPS terhadap harga saham pada perusahaan yang terdaftar di BEI ?
2. Apakah ada pengaruh secara parsial ROE dan EPS terhadap harga saham pada perusahaan yang terdaftar di BEI ?
1.3. Tujuan Penelitian

Tujuan yang ingin dicapai dalam penelitian ini adalah : 

1. Untuk mengetahui pengaruh ROE dan EPS secara simultan terhadap harga saham pada perusahaan yang terdaftar di BEI.
2. Untuk mengetahui pengaruh ROE dan EPS secara parsial terhadap harga saham pada perusahaan yang terdaftar di BEI.
1.4. Manfaat Penelitian

Sebagaimana layaknya karya ilmiah ini, hasil yang diperoleh diharapkan dapat memberikan manfaat bagi semua pihak yang berkepentingan dan berhubungan dengan obyek penelitian antara lain :
1. Bagi Peneliti


Sebagai langkah kongkrit penerapan ilmu berdasarkan teori yang selama ini didapat peneliti ke dalam praktek pada perusahaan.
2. Bagi Universitas


Memberikan sumbangan informasi pihak lain untuk melakukan penelitian lebih lanjut dan dapat menambah kepustakaan sebagai informasi bahan pembanding bagi penelitian lain serta sebagai wujud Darma Bakti kepada perguruan tinggi pada umumnya dan Fakultas Ekonomi pada khususnya Jurusan akuntansi.

3. Bagi Perusahaan


Sebagai bahan pertimbangan bagi perusahaan untuk mengetahui rasio-rasio yang mempengaruhi harga saham misalnya rasio profitabilitas yang terdiri dari ROE dan EPS.

4. Bagi Ilmu Pengetahuan


Dapat dipergunakan untuk mengembangkan ilmu pengetahuan atau perluasan pandangan tentang pelajaran yang didapat dari bangku kuliah dan memperdalam pengetahuan terutama dalam bidang yang dikaji serta sebagai referensi ilmiah bagi para peneliti berikutnya.
1.5. Sistematika Penulisan 

Untuk memberikan gambaran yang jelas dan sistematis guna mempermudah pemahaman, penulisan skripsi ini dapat dikelompokan menjadi 5 (lima) bab, yaitu meliputi sebagai berikut:

BAB I
: 
PENDAHULUAN

Dalam bab ini akan diuraikan tentang segala sesuatu yang berhubungan dengan latar belakang masalah, perumusan masalah, tujuan penelitian, manfaat penelitian dan sistematika penulisan skripsi.

BAB II
:
TINJAUAN PUSTAKA

Bab ini menguraikan tentang landasan teori yang berhubungan dengan judul skripsi ini dan hipotesis yang mendukung penelitian.

BAB III
:
METODE PENELITIAN

Bab ini akan menguraikan metode penelitihan yang dipilih oleh penulis yaitu mulai dari identifikasi variabel, jenis dan sumber data metode pengumpulan data dan teknis analisis data.

BAB IV
:
HASIL DAN PEMBAHASAN

Bab ini menguraikan tentang gambaran mengenai objek penelitian serta pembahasan hasil penelitian yang dilakukan penulis dengan mengacu pada tinjauan pustaka yang relevan

BAB V
:
SIMPULAN DAN SARAN

Bab ini merupakan bagian akhir dari penulisan skripsi yang mengungkapkan simpulan mengenai pembahasan penelitian serta saran-saran yang dapat diberikan dari hasil penelitian tersebut.
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PENGUJIAN REGRESI LINIER BERGANDA

PENGUJIAN NORMALITAS
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Descriptive Statistics

	
	N
	Mean
	Std Deviation
	Skewness

	
	Statistic
	Statistic
	Statistic
	Statistic
	Std. Error

	ROE
	65
	4,2600
	114,09401
	-6,828
	,297

	EPS
	65
	1074,6611
	2213,07923
	2,156
	,297

	HargaSaham
	65
	3,2726
	,85584
	,803
	,297

	Valid N (listwise)
	65
	 
	 
	 
	 


Lampiran 1
PENGUJIAN GEJALA AUTOKORELASI
Variables Entered/Removed(b)

	Model
	Variables Entered
	Variables Removed
	Method

	1
	EPS, ROE(a)
	.
	Enter


a  All requested variables entered.

b  Dependent Variable: HargaSaham


Model Summary(b)

	Model
	R
	R Square
	Adjusted R Square
	Std. Error of the Estimate
	Durbin-Watson

	1
	,830(a)
	,688
	,678
	,485553
	1,075


a  Predictors: (Constant), EPS, ROE

b  Dependent Variable: HargaSaham

PENGUJIAN GEJALA MULTIKOLINIERITAS


ANOVA(b)

	Model
	 
	Sum of Squares
	df
	Mean Square
	F
	Sig.

	1
	Regression
	32,260
	2
	16,130
	68,417
	,000(a)

	 
	Residual
	14,617
	62
	,236
	 
	 

	 
	Total
	46,877
	64
	 
	 
	 


a  Predictors: (Constant), EPS, ROE

b  Dependent Variable: HargaSaham


Coefficients(a)

	Model
	 
	Unstandardized Coefficients
	Standardized Coefficients
	t
	Sig.
	Correlations
	Collinearity Statistics

	 
	 
	B
	Std. Error
	Beta
	 
	 
	Zero-order
	Partial
	Part
	Tolerance
	VIF

	1
	(Constant)
	2,925
	,067
	 
	43,567
	,000
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	ROE
	-,00062
	,00534
	-,084
	0,250
	,250
	,082
	-,146
	-,082
	,961
	1,040

	 
	EPS
	,00032
	,000027489
	,842
	0,000
	,000
	,825
	,828
	,826
	,961
	1,040


a  Dependent Variable: HargaSaham

Lampiran 2

PENGUJIAN GEJALA HETEROKEDASTISITAS
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Scatterplot


Lampiran 3

Correlations

	 
	 
	ROE
	EPS

	ROE
	Pearson Correlation
	1
	,197

	 
	Sig. (2-tailed)
	.
	,116

	 
	N
	65
	65

	EPS
	Pearson Correlation
	,197
	1

	 
	Sig. (2-tailed)
	,116
	.

	 
	N
	65
	65


Lampiran 4
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